
ESTADO DO PARÁ 
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJÁS 

CNPJ: 84.139.633/0001-75 
 

 

 

  
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL N° 062/2023/GAB/PMEC – DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros da 
Composição do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente para o 
Biênio de 2023-2025. 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ, EXMA Srª IARA 
BRAGA MIRANDA, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 66, VIII e 
seguintes da Lei Orgânica Municipal; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1° Considerando o EDITAL N° .03/2023/CMDCA que convocou a Eleição das 

Organizações da Sociedade Civil (OSC) para compor o CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOSLESCENTE – CMDCA – BIÊNIO 2023/2025. 

Art. 2° Considerando a ATA 13/2023 da REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA PARA COMPOR A MESA 

DIRETORA PARA O BIÊNIO DE 2023-2025.  

Art. 3º Considerando o ofício n° 63/2023/CMDCA de 06 de outubro de 2023, resolve nomear 

para a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para 

o Biênio de 2023-2025, os seguintes membros: 

I - PRESIDÊNCIA: Jeucilene Diniz Freitas Felício CPF: 732.894.853-15; 

II - VICE-PRESIDÊNCIA: Raimunda Fátima Miranda de Brito CPF: 769.739.801-04 

III - SECRETARIA: Leidy Daianna de Sousa Feitosa CPF: 718.883.902-63 

 

§1º São os REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

I - Membros da Secretaria Municipal de Assistência Social – CMDCA 

Titular: Eluciene Martins Melo, CPF: 450.605.252-87 



ESTADO DO PARÁ 
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJÁS 

CNPJ: 84.139.633/0001-75 
 

 

 

  
 
 

Suplente: Jacksiane Gonçalves Chaves, CPF: 773.208.322-91 

 

II - Membros da Secretaria Municipal de Saúde – SMS 

Titular: Antonia Cirlene Gomes de Souza CPF: 030.590.922006-8 
 
Suplente: Ridson da Silva Ribeiro CPF: 020.039.672-22 
 
III - Membros da Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
 
Titular: Maria Nilvana Nascimento Oliveira CPF:870.925.492-72 

Suplente: Jonecilda Barbosa da Silva CPF: 838.213.252-91 

 
IV - Membros da Secretaria Municipal da Fazenda – SEFAZ 
 
Titular: Bruna Karolina Xavier Pinto Sousa CPF: 031.101.532-89 

Suplente: Willer Rodrigues de Paula CPF: 917.673.422-68  

 
V – Gabinete 
 
Titular: Luís Claudio Carvalho da Silva CPF: 236.490.702-00 
Suplente: Maria Eliane de Sousa e Silva Morais CPF: 711.023.292-34 
 
 
§2º REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 
 
I - ENTIDADES TITULARES; 

 
a) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE 

 
    Titular: Jeucilene Diniz Freitas Felício CPF: 732.894.853-15 

 
    Suplente: Daniel Ribeiro de Vasconcelos CPF: 083.545.853-90 
 

 
b) Associação Solidária de Desenvolvimento Urbano e Rural-ASDUR 

 
Titular: Raimunda Fátima Miranda de Brito CPF: 769.739.801-04 
 

          Suplente: Maria Aracélia Cardoso dos Santos CPF: 755.706.372-49 
 



ESTADO DO PARÁ 
GOVERNO DE ELDORADO DO CARAJÁS 

CNPJ: 84.139.633/0001-75 
 

 

 

  
 
 

 
c) Associação das Mulheres Irmã Adelaide 

 
  Titular: Leidy Daianna de Sousa Feitosa CPF: 718.883.902-63 
 

     Suplente: Maria do Carmo das Neves da Silva CPF: 647.208.612-53 
 

 
d) Associação Desportiva Gavião Guerreiro-ADGG 

 
 Titular: Geovanes Ribeiro de Sousa CPF: 002.639.542-85 
 

    Suplente: Luciano Rodrigues Mendonça  CPF: 855.063.542-15 
 

 
II - ENTIDADES SUPLENTES; 

 
a) Instituto Ivonaldo Pessoa de Desenvolvimento Socioeducacional-IPDSAE 

 
           Titular: Valdir de Oliveira Ramos CPF: 001.880.483-75 
           Suplente: Paulino Soares de Sousa Neto CPF: 216.132.223-00 
 

 
b) Associação dos Ribeirinhos de Eldorado do Carajás 

 
       Titular: Cassia Maria dos Santos do Amaral CPF: 839.650.762-72 
 
        Suplente: Antonio Alves de Oliveira CPF: 172.364.102-25 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando se as disposições 
em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Eldorado do Carajás/PA, 10 de outubro de 2023. 

 
 
 
 
 

Iara Braga Miranda 
Prefeita de Eldorado do Carajás/PA 

Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás 
Procuradoria Geral do Município 

Publicado em: 11/10/2023 

 


		2023-10-11T12:45:12-0300
	IARA BRAGA MIRANDA:70262926253


		2023-10-11T12:46:11-0300
	FERNANDO SILVA PACHECO:98035320220




